_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 57/2009
(Do Sr. Veloso)

Requeiro a participação desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias em
reunião pública da Ordem dos Advogados do Brasil, seção Ilhéus-BA, destinada a
debater a atualidade dos direitos humanos no Brasil, no dia 3 de julho de 2009.

Justiticativa

Esta Comissão recebeu convite da Seção da Ordem dos Advogados do Brasil de
Ilhéus-BA, para que se faça representar em reunião pública naquela cidade com
autoridades públicas municipais e estaduais, lideranças políticas e comunitárias,
operadores do direito, dirigentes e membros de entidades de classe e da
comunidade universitária e educacional.

Pretende-se abordar diferentes aspectos atuais dos direitos humanos e propostas
para melhorar a efetivação de desses direitos. Segundo o programa definido com
a OAB e membros desta Comissão, "o objetivo é sensibilizar a sociedade da
região para a relevância dos direitos humanos como pilares do Estado
Democrático de Direito, o desenvolvimento social, a qualidade de vida e a
segurança pública da comunidade".

Entre os temas objeto das intervenções dos representantes desta Comissão,
destacam-se os principais problemas de direitos humanos no Brasil e propostas
de equacionamento; a questão da violência contra a mulher: o desafio de
implementação da Lei Maria da Penha; a I Conferência Nacional de Segurança
Pública; a I Conferência Nacional de Comunicação; a elaboração do III Programa
Nacional de Direitos Humanos.

Trata-se de uma oportunidade para que esta Comissão contribua para disseminar
valores e informações sobre questões atuais, inclusive no sentido de estimular o
envolvimento da sociedade de Ilhéus na construção de políticas públicas para
segurança pública e comunicação com destaque para os direitos humanos e a
cidadania.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2009

Deputado Veloso-PMDB/BA

_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias